
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
          despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul 

                        de calculare a pensiei 
 

                         Nr.843  din  10.09.99 
 

      Monitorul Oficial al R.Moldova nr.103-105/883 din 23.09.1999 
 

                                * * *

    Abrogat: 25.03.2008 
    Hotărîrea Guvernului nr.328 din 19.03.2008 

 
    În temeiul art.51  al Legii privind pensiile de asigurări sociale de 

stat  nr.  156-XIV  din 14 octombrie 1998, Guvernul  Republicii  Moldova 
HOTĂRĂŞTE: 

    Se aprobă Regulamentul  cu  privire la modul de calculare a  pensiei 
(se anexează). 

 
    Prim-ministru 

    al Republicii Moldova                           Ion STURZA 
 

    Contrasemnată: 
    Ministrul muncii, protecţiei 

    sociale şi familiei                             Vladimir Guriţenco 
 

    Chişinău, 10 septembrie 1999. 
    Nr. 843. 

 
                                                    APROBAT 

                                            prin Hotărîrea Guvernului 
                                                Republicii Moldova 

                                        nr. 843 din 10 septembrie 1999 
 

                             Regulamentul 
              cu privire la modul de calculare a pensiei 

 
    Regulamentul  cu  privire  la  modul de  calculare  a  pensiei  este 
elaborat  în temeiul Legii privind pensiile de asigurări sociale de stat 

nr.  156-XIV  din  14  octombrie 1998 (în  continuare  -  Legea  privind 
pensiile), care stabileşte diverse modalităţi de determinare a venitului 

asigurat pentru calcularea pensiei. 
    Cuantumul pensiei  de  asigurări  sociale de stat (în  continuare  - 

pensia)  pentru persoanele supuse asigurării sociale de stat obligatorii 
se  calculează reieşind din criteriile de asigurare: vîrsta, stagiul  de 
cotizare,  contribuţiile  de asigurări sociale de stat (în continuare  - 

contribuţii de asigurări sociale) şi venitul asigurat, care nu depăşeşte 
suma,  prevăzută  în Legea bugetului asigurărilor sociale de  stat,  din 
care  s-au  plătit contribuţiile de asigurare pentru toată  perioada  de 

activitate. 
    Venitul asigurat care depăşeşte acest plafon nu se ia în considerare 

la calcularea cuantumului pensiei. 
 

                         I. CALCULAREA PENSIEI 
 

                   1. Pensia pentru limită de vîrstă 
              A. Calcularea pensiei din venitul asigurat, 
              realizat anterior datei de 1 ianuarie 1999 

    1. În cazul în  care  venitul  asigurat este realizat  în  întregime 
înainte  de  1  ianuarie 1999, pensia (Pv) se  calculează  după  formula 

Pv = 57 + 0,004 * Vt * Sm * K, 
    în care: 

    Pv - cuantumul  pensiei  calculate  din venitul  asigurat,  realizat 

https://moldlex.md/lexact/16238
https://moldlex.md/lexact/6984
https://moldlex.md/lexact/6984
https://moldlex.md/lexact/6984
https://moldlex.md/lexact/6984
https://moldlex.md/lexact/6984
https://moldlex.md/lexact/6984


înainte de 1 ianuarie 1999; 
    57 - mărimea  minimă a pensiei calculate pentru stagiul de  cotizare 

necesar (art.42, alin.(1) al Legii privind pensiile); 
    0,004 - mărimea  constantă  calculată pentru fiecare an de  cotizare 

realizat înainte de 1 ianuarie 1999; 
    Sm - salariul  mediu  pe ţară din care s-au plătit contribuţiile  de 

asigurări sociale pentru anul anterior celui de pensionare; 
    Vt - stagiul  de  cotizare  total realizat  în  întreaga  activitate 

înainte de 1 ianuarie 1999; 
    K - coeficientul individual al pensionarului. 

    Această formulă  este  aplicabilă  şi în cazul în  care  stagiul  de 
cotizare,  realizat după 1 ianuarie 1999, constituie mai puţin de un an, 
în  stagiul de cotizare total (Vt) incluzîndu-se stagiul de cotizare mai 

mic de un an, realizat după intrarea în vigoare a Legii privind pensiile. 
 

              B. Calcularea pensiei din venitul asigurat, 
               realizat înainte şi după 1 ianuarie 1999 

    2. Cuantumul pensiei din venitul asigurat, realizat 1) înainte şi 2) 
după intrarea în vigoare a Legii privind pensiile, se calculează conform 

formulei 
          Vv          Vn 

    Pt = ---- x Pv + ---- x Pn 
          Vt          Vt 

    În cazul realizării  unui  stagiu  de cotizare mai  mare  decît  cel 
necesar,  prevăzut la art.42 alin.(1) al Legii privind pensiile, formula 

în variantă desfăşurată va avea următorul cuprins: 
         Vv                      Vn 

    Pt =----*(57+0,004*Vt*Sm*K)+----*{1,2%*35+2%*(Vt-Vl)+2%*(R-Rl)*Sa}, 
         Vt                      Vt 

    în care: 
    Pt - cuantumul   total   al  pensiei,  calculate   pentru   perioada 
anterioară  şi  cea  posterioară  intrarii în vigoare  a  Legii  privind 

pensiile,  adică  suma  drepturilor de pensie, calculate  pentru  aceste 
perioade; 

    Pv - cuantumul  pensiei calculat pentru perioada anterioară intrării 
în vigoare a Legii privind pensiile - înainte de 1 ianuarie 1999; 

    Pn - cuantumul pensiei calculat pentru perioada posterioară intrarii 
în vigoare a Legii privind pensiile - după 1 ianuarie 1999; 

    Vv - stagiul  de  cotizare realizat anterior intrării în  vigoare  a 
Legii privind pensiile; 

    Vn - stagiul  de cotizare realizat după intrarea în vigoare a  Legii 
privind pensiile; 

    Vt - stagiul  de  cotizare  total realizat în  întreaga  activitate, 
adică  suma  stagiului de cotizare realizat înainte şi după intrarea  în 

vigoare a Legii privind pensiile (Vv+Vn), care nu poate fi mai mic de 20 
de ani; 

    Vl - stagiul de cotizare necesar la data stabilirii pensiei; 
    R - vîrsta reală la ieşirea la pensie; 

    Rl - vîrsta de pensionare necesară la data stabilirii pensiei; 
    Sa - venitul mediu lunar asigurat; 

    Sm - salariul  mediu  pe ţară din care s-au plătit contribuţiile  de 
asigurări sociale pentru anul anterior celui de pensionare; 

    1,2% - mărimea  constantă, calculată în procente, ce reflectă costul 
fiecărui an de cotizare realizat după 1 ianuarie 1999; 

    35 - durata stagiului de cotizare care se consideră stagiu integral; 
    2% - 1) sporul  pentru  fiecare  an de stagiu de  cotizare  realizat 
peste  cel necesar, în conformitate cu art.42 alin.(1) al Legii  privind 
pensiile,  determinat  din venitul asigurat cu o precizie de pînă  la  o 

unitate după virgulă; 
    2% - 2) sporul pentru fiecare an complet de stagiu de cotizare peste 
cel  necesar, realizat după împlinirea vîrstelor de pensionare prevăzute 

la  art. 41 alin. (1) al Legii privind pensiile se determină din venitul 



asigurat şi se exprimă în cifre rotunde; 
     Vv 

    ---- - raportul  dintre  stagiul de cotizare realizat înainte  de  1 
     Vt  

ianuarie  1999  şi  stagiul de cotizare total, care se  determină  cu  o 
precizie de pînă la trei unităţi după virgulă; 

     Vn 
    ---- - raportul  dintre stagiul de cotizare realizat după 1 ianuarie 

     Vt 
1999  şi  stagiul de cotizare total, care se determină cu o precizie  de 

pînă la trei unităţi după virgulă. 
    În cazul în care   stagiul  de  cotizare  nu  depăşeşte  stagiul  de 
cotizare necesar la ziua stabilirii pensiei, dar constituie cel puţin 20 

ani,  formula  de  calculare a pensiei în variantă desfăşurată  va  avea 
următorul cuprins: 

         Vv                                  Vn 
    Pt= ---- * (57 + 0,004 * Vt * Sm * K) + ---- * 1,2% * Vt * Sa 

         Vt                                  Vt 
    3. În corespundere  cu formula cuprinsă în pct.2, cuantumul total al 

pensiei (Pt) însumează 2 părţi, care reprezintă: 
    a) partea de pensie determinată în baza venitului asigurat, realizat 
înainte  de  1  ianuarie 1999, înmulţită cu raportul dintre  stagiul  de 

cotizare realizat înainte de 1 ianuarie 1999 (Vv) şi stagiul de cotizare 
total 

           Vv 
    (Vt:- ---- * Pv, 

           Vt 
 

    în care Pv = 57 + 0,004 * Vt * Sm * K; 
 

    b) partea de pensie determinată în baza venitului asigurat, realizat 
după  1 ianuarie 1999, înmulţită cu raportul dintre stagiul de  cotizare 

realizat după 1 ianuarie 1999 (Vn) şi stagiul de cotizare total  
             Vn 

    (Vt): - ---- * Pv, 
             Vt 
    în care: 

    Pn = {1,2% *  35  + 2% * (Vt-Vl) + 2% * (R-Rl)} * Sa , în  cazul  în 
care stagiul de cotizare (Vt) îl depăşeşte pe cel necesar, şi 

    Pn = 1,2% * Vt  * Sa, în cazul în care stagiul de cotizare (Vt) nu-l 
depăşeşte pe cel necesar. 

    4. Formula cuprinsă  în punctul 2 se aplică doar în cazurile în care 
venitul  asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999, constituie minimum  un 

an,  dar  este  mai  mic de 20 ani, cu condiţia că  înainte  şi  după  1 
ianuarie  1999  persoana  în cauză a realizat un stagiu de  cotizare  de 

minimum 20 ani. 
    5. Asiguratul,  al cărui stagiu de cotizare este mai mare decît  cel 

necesar, pentru fiecare an de cotizare în plus beneficiază de un spor la 
pensia  integrală de 2% din venitul asigurat (art. 42 alin. (1) al Legii 

privind pensiile). 
    Stagiul care oferă dreptul la majorare se determină cu o precizie de 

pînă la o unitate după virgulă. 
    6. În cazul în  care  asiguratul  îndeplineşte condiţiile  pentru  a 

primi  pensia  integrală, dar nu-şi exercită acest drept, la  stabilirea 
pensiei  el  beneficiază  de un spor de 2% din venitul  asigurat  pentru 
fiecare  an  complet de cotizare, realizat după împlinirea vîrstelor  de 
pensionare, prevăzute la art.41 alin. (1) din Legea privind pensiile. 

 
              C. Calcularea pensiei din venitul asigurat, 

                     realizat după 1 ianuarie 1999 
    7. Pentru asiguraţii care după 1 ianuarie 1999 au realizat un stagiu 

de cotizare de minimum 20 ani, dar nu mai mult de 35 de ani de stagiu de 



cotizare înainte şi după 1 ianuarie 1999, cuantumul pensiei se determină 
în  conformitate cu art. 16 din Legea privind pensiile în baza venitului 
mediu lunar asigurat, calculat după intrarea ei în vigoare, luîndu-se în 

considerare stagiul de cotizare total, conform formulei  
    P = 1,2% * Vt * Sa, 

    în care Vt - stagiul de cotizare total constituit din Vn (minimum 20 
ani) şi Vv (maximum 15 ani). 

    8. Cuantumul  pensiei pentru stagiul de cotizare ce depăşeşte 35 ani 
se calculează după formula  

    P = {1,2% * 35 + 2% * (Vt - 35) + 2% * (R - Rn)} * Sa, 
    în care: 

    R - vîrsta reală la momentul stabilirii pensiei; 
    Rn - vîrsta de  pensionare stabilită: pentru bărbaţi -65 ani, pentru 

femei - 60 ani. 
    9. Pentru fiecare  an de cotizare realizat peste 35 ani,  asiguratul 

beneficiază de un spor la pensie de 2 % din venitul asigurat. 
    Stagiul care  oferă dreptul la majorare se determinînă cu o precizie 

de pînă la o unitate după virgulă. 
    10. În cazul  în care asiguratul are dreptul la pensia integrală  în 

conformitate  cu  art.15 alin.(1) din Legea privind pensiile, dar  nu-şi 
exercită acest drept, la stabilirea pensiei el beneficiază de un spor de 
2%  din venitul asigurat pentru fiecare an complet de cotizare  realizat 
după  atingerea  vîrstei de pensionare: bărbaţii - 65 ani, femeile -  60 

ani, care se exprimă în cifre rotunde. 
 

        D. Cuantumul minim al pensiei pentru limită de vîrstă, 
           inclusiv în cazul stagiului de cotizare incomplet 

    11. În cazul  în care cuantumul pensiei, calculat pentru stagiul  de 
cotizare necesar  - fie realizat numai înainte de 1 ianuarie  1999,  fie 

realizat  înainte şi după 1 ianuarie 1999 sau numai după 1 ianuarie 1999 
(art.  42  alin.(1)  din Legea privind pensiile) - nu  atinge  cuantumul 

minim, se stabileste pensia minimă. 
    Pensia minimă   se  stabileşte  numai  pentru  cetăţenii  Republicii 
Moldova  şi  constituie  25%  din salariul mediu  pe  ţară  pentru  anul 
premergător celui intrării în vigoare a Legii privind pensiile, adică 65 
lei lunar. Pentru lucrătorii din agricultură pensia minimă se stabileşte 
în  proporţie de 85% din acest cuantum şi constituie 55,25 lei (art.  12 

din Legea privind pensiile). 
    În conformitate  cu  art.1 din Legea privind pensiile, la  categoria 
lucrătorilor  din  agricultură  se  atribuie  persoanele  care  la  data 
stabilirii  pensiei realizează venituri anuale aflîndu-se în  situaţiile 

următoare: 
    1) este proprietar şi/sau arendaş de terenuri agricole; 

    2) este membru  al  unei  societăţi agricole sau al altor  forme  de 
asociere din agricultură; 

    3) desfăşoară   activitate   agricolă  în  cadrul  unei   gospodării 
individuale sau al unei forme de asociere din agricultură. 

    12. În cazul  în  care la confirmarea stagiului de cotizare  necesar 
cuantumul  fiecărei părţi de pensie (Pv şi Pn) nu atinge cuantumul minim 

al pensiei, pensia minimă (Ptmin) se calculează în felul următor: 
    - partea de pensie  din  venitul  asigurat, realizat  înainte  de  1 

ianuarie 1999 - după cum este prevăzut în punctul 11 - 
        Vv 

       ---- * Pv min, 
        Vt 

    - iar partea  de  pensie  din  venitul  asigurat,  realizat  după  1 
ianuarie  1999 - conform următoarei componente a formulei - 

    Vn 
   ---- * Pn,    

    Vt 
în  care  prin  Pn  = 1,2% * 35 * Sa se stabileşte  cuantumul  minim  al 

pensiei, la care se adaugă sporurile. 



    13. În cazul   în  care  pensiile  se  stabilesc  pentru  un  stagiu 
incomplet,     cuantumul    pensiei    minime    se    determină    după 

formula  
                     Vt 

    Pm/in = 65,00 * ----, 
                     Vl 

    iar pentru lucrătorii din agricultură - după formula 
                         Vt 

        Pm/in = 55,25 * ----, 
                         Vl 

    în care: 
    Pm/in - cuantumul   pensiei   minime  pentru  stagiul  de   cotizare 

incomplet; 
    65,00 şi 55,25  - cuantumul pensiei minime, cu condiţia  confirmării 

stagiului  de  cotizare  necesar  (art.42 alin.  (1)  al  Legii  privind 
pensiile); 

    Vt - stagiul  de cotizare total realizat în întreaga activitate, dar 
cel puţin 20 ani; 

    Vl - stagiul  asigurat  necesar la data stabilirii  pensiei  (art.42 
alin.(1) al Legii privind pensiile); 

     Vt 
    ---- raportul  dintre  stagiul de cotizare realizat şi cel  necesar, 

     Vl 
care se determină cu o precizie de pînă la trei unităţi după virgulă. 
    14. Formulele  cuprinse în punctul 13 se aplică în cazul  stabilirii 

pensiilor  pentru persoanele cu stagiu de cotizare incomplet, indiferent 
cînd a fost realizat: 

    1) înainte de  1 ianuarie 1999 - după calcularea cuantumului pensiei 
Pv (Pv = Pt); 

    2) după 1 ianuarie  1999  - după calcularea cuantumului  pensiei  Pn 
(Pn = Pt); 

    3) înainte şi  după  1 ianuarie 1999 - după determinarea sumei  care 
                                 Vv          Vn 

însumează părţile de pensie (Pt=---- * Pv + ---- * Pn). 
                                 Vt          Vl 

    15. În cazul  în  care cuantumul minim al pensiei pentru stagiul  de 
cotizare  incomplet  este mai mic decît cuantumul pensiei  calculat  din 
venitul  asigurat, se stabileşte cuantumul pensiei calculat din  venitul 

asigurat. 
 

                       2.Pensia de invaliditate 
              A. Calcularea pensiei din venitul asigurat, 

                  realizat înainte de 1 ianuarie 1999 
    16. Cuantumurile  pensiilor (Pv) se calculează din venitul asigurat, 

realizat   înainte   de  1  ianuaire  1999,  în  raport  cu  gradul   de 
invaliditate, conform următoarelor formule: 

    pentru invalizii de gradul I   - Pv = 57 + 0,15 * Sm * K; 
    pentru invalizii de gradul II  - Pv = 57 + 0,10 * Sm * K; 
    pentru invalizii de gradul III - Pv = 37 + 0,05 * Sm * K, 

    în care: 
    Pv - cuantumul  pensiei calculate din venitul asigurat, realizat  în 

perioada anterioară datei de 1 ianuarie 1999; 
    57 şi 37 - mărimea minimă de calcul a pensiei pentru stagiul necesar 

de cotizare; 
    0,15, 0,10 şi  0,05  - partea de pensie ce îi revine titularului  în 

raport  cu  gradul de invaliditate, reieşind din venitul  asigurat  care 
depăşeşte mărimea minimă de calcul a pensiei; 

    Sm - salariul mediu lunar pe ţară din care s-au plătit contribuţiile 
de asigurări sociale pentru anul anterior anului de pensionare; 

    K - coeficientul individual al pensionarului. 
    Aceste formule  sînt  aplicabile la calcularea pensiei şi  în  cazul 

cînd  stagiul de cotizare, realizat după 1 ianuarie 1999, constituie mai 



puţin de un an. 
 

              B. Calcularea pensiei din venitul asigurat, 
               realizat înainte şi după 1 ianuarie 1999 

    17. Cuantumul  pensiei se calculează din venitul asigurat,  realizat 
1)  înainte  şi  2) după intrarea în vigoare a Legii  privind  pensiile, 

conform  formulei  de mai jos, în cazul în care venitul asigurat după  1 
ianuarie  1999 este de minimum 1 an, persoana îndeplinind condiţiile  de 

stagiu  de  cotizare necesar la data constatării  invalidităţii  (art.20 
alin. (1) din Legea privind pensiile): 

          Vv          Vn 
    Pt = ---- x Pv + ---- x Pn. 

          Vt          Vl 
    În variantă desfăşurată  această  formulă, exprimată în  funcţie  de 

gradul de invaliditate, are următorul cuprins: 
 

    pentru invalizii de gradul I: 
        Vv                           Vn                Va 

    Pt=---- * (57 + 0,15 * Sm * K)+ ---- * (0,42 * Sa+ ---- * Sa * 0,1); 
        Vt                           Vt                Vmax 

 
    pentru invalizii de gradul II: 

        Vv                           Vn                Va 
    Pt=---- * (57 + 0,10 * Sm * K)+ ---- * (0,35 * Sa+ ---- * Sa * 0,1); 

        Vt                           Vt                Vmax 
 

    pentru invalizii de gradul III: 
        Vv                           Vn                Va 

    Pt=---- * (37 + 0,05 * Sm * K)+ ---- * (0,20 * Sa+ ---- * Sa * 0,1); 
        Vt                           Vt                Vmax 

 
    în care Va=Vt, adică Vv+Vn, 

    unde: 
    0,42; 0,35 şi  0,20 - cota pensiei calculate din venitul asigurat în 

funcţie de gradul de invaliditate; 
    Sa- venitul mediu lunar asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999, dar 

care nu poate fi mai mare decît mărimea dublă a venitului mediu asigurat 
pe ţară pentru anul precedent celui de pensionare; 

    Va este Vt, adică  stagiul  de cotizare total realizat  în  întreaga 
activitate, care însumează Vv+Vn; 

    Vmax - stagiul  de  cotizare maxim potenţial de la vîrsta de 18  ani 
pînă  la  vîrstele de pensionare stabilite la art.41 alin. (1) al  Legii 

privind  pensiile,  dar  care nu depăşeşte pentru bărbaţi  42  ani,  iar 
pentru femei de la 1 ianuaire 1999 va creşte anual cu 6 luni şi începînd 

cu 1 ianuarie 2008 va constitui 42 de ani; 
   Va 

  ----  raportul dintre stagiul  de  cotizare realizat înainte  şi  după  
  Vmax 

1 ianuarie 1999 şi stagiul de cotizare maxim potenţial. 
    18. În corespundere  cu  formula cuprinsă în punctul  17,  cuantumul 

total al pensiei (Pt) însumează două părţi, care reprezintă: 
    a) partea de pensie, determinată în baza venitului asigurat realizat 
înainte  de  1  ianuarie 1999, înmulţită cu raportul dintre  stagiul  de 

cotizare realizat înainte de 1 ianuarie 1999 (Vv) şi stagiul de cotizare 
               Vv 

total (Vt), - ---- * Pv; 
               Vt 

    pentru invalizii de gradul I   - Pv = 57 + 0,15 * Sm * K 
    pentru invalizii de gradul II  - Pv = 57 + 0,10 * Sm * K 
    pentru invalizii de gradul III - Pv = 37 + 0,05 * Sm * K; 

    b) partea de pensie, determinată în baza venitului asigurat realizat 
după  1 ianuarie 1999, înmulţită cu raportul dintre stagiul de  cotizare 



realizat  după  1 ianuarie 1999 (Vn) şi stagiul de cotizare total   
           Vn 

    (Vt - ---- * Pn; 
           Vt 

                                                       Va 
    pentru invalizii de gradul I   - Pn = 0,42 x Sa + ---- x Sa x 0,1; 

                                                      Vmax 
                                                       Va    

    pentru invalizii de gradul II  - Pn = 0,35 x Sa + ---- x Sa x 0,1; 
                                                      Vmax 
                                                       Va 

    pentru invalizii de gradul III - Pn = 0,20 x Sa + ---- x Sa x 0,1. 
                                                       Vmax 

 
    19. În cazurile cînd asiguratul confirmă stagiul de cotizare necesar 
realizat  după  1  ianuarie  1999, cuantumul  pensiei  se  determină  în 
conformitate  cu  art.21   din Legea privind pensiile şi cu  pct.20  din 
prezentul  regulament,  luîndu-se  în calcul stagiul de  cotizare  total 
(înainte  şi  după 1 ianuarie 1999), din salariul mediu lunar  asigurat, 

calculat  după 1 ianuarie 1999, cuantumul căruia nu poate depăşi mărimea 
dublă  a  salariului  mediu  pe  ţară pentru  anul  precedent  celui  de 

pensionare. 
 

              C. Calcularea pensiei din venitul asigurat, 
                     realizat după 1 ianuarie 1999 

    20. Cuantumul pensiei (P) se calculează numai din venitul  realizat, 
acumulat  după  1 ianuarie 1999, în funcţie de gradul  de  invaliditate, 

conform următoarelor formule: 
                                                       Va 

    pentru invalizii de gradul I   - P  = 0,42 x Sa + ---- x Sa x 0,1; 
                                                      Vmax 
                                                       Va    

    pentru invalizii de gradul II  - P  = 0,35 x Sa + ---- x Sa x 0,1; 
                                                      Vmax 
                                                       Va 

    pentru invalizii de gradul III - P  = 0,20 x Sa + ---- x Sa x 0,1. 
                                                       Vmax 

 
    21. Conform formulelor din punctul precedent se calculează şi pensia 
pentru  stagiul necesar realizat după 1 ianuarie 1999, precum şi  pentru 

stagiul  de  cotizare  realizat înainte şi după 1 ianuarie  1999,  adică 
Va = Vv + Vn. 

    22. În cazul  în care cuantumul pensiei de invaliditate este mai mic 
decît  cuantumul  pensiei  minime,  se stabileşte  pensia  minimă,  care 

constituie  pentru  gradele  I şi II de invaliditate  100%,  iar  pentru 
gradul  III  de invaliditate - 50 % din pensia minimă pentru  limită  de 

vîrstă. 
 

                          3. Pensia de urmaş 
    23. Cuantumul   pensiei   de   urmaş  se   stabileşte   din   pensia 

susţinătorului  decedat,  dacă era pensionar, sau din pensia  potenţială 
pentru limită de vîrstă. 

    Dacă susţinătorul   decedat   era   beneficiarul  unei   pensii   de 
invaliditate  de  gradul  I, pensia de urmaş se stabileşte  din  această 

pensie. 
    Dacă susţinătorul   decedat   era   beneficiarul  unei   pensii   de 
invaliditate  de  gradul  II sau III, pensia se  stabileşte  din  pensia 

potenţială de gradul I de invaliditate. 
    24. Cuantumul  pensiei de urmaş se stabileşte procentual din  pensia 

aflată  în  plată  sau  din  pensia potenţială  în  funcţie  de  numărul 
urmaşilor, astfel: 

    a) pentru un singur urmaş - 50%; 



    b) pentru doi urmaşi - 75%; 
    c) pentru trei şi mai mulţi urmaşi - 100%. 

    25. Pentru determinarea cuantumului pensiei potenţiale pentru limită 
de  vîrstă, adică al pensiei la care susţinătorul ar fi avut dreptul  în 

condiţiile    legislaţiei   în   vigoare,   luîndu-se   în   considerare 
contribuţiile  depuse,  se calculează stagiul potenţial (Vp) şi  stagiul 

total  de  cotizare  al  susţinătorului (Vtp,  care  constituie  stagiul 
potenţial şi stagiul de cotizare realizat). 

    Stagiul potenţial  al  susţinătorului  este stagiul  care  putea  fi 
realizat  pînă la vîrsta standard de pensionare a susţinătorului conform 

art.  41  alin.  (1) al Legii privind pensiile,  stabilită  pentru  anul 
acordării  pensiei,  vîrstă la care ar fi obţinut dreptul  reieşind  din 

anul naşterii, se determină conform formulei Vp = Rl- Rd, 
    unde: 

    Rl - vîrsta de pensionare necesară la data stabilirii pensiei (alin. 
(1) art. 41 al Legii privind pensiile); 

    Rd - vîrsta susţinătorului la data decesului. 
    Stagiul total   al   susţinătorului  cu  includerea  stagiului   lui 

potenţial Vtp constă din Vv + Vn + Vp. 
    26. Pensia potenţială  pentru  limită de vîrstă se  calculează  după 
diverse formule, în funcţie de perioada dobîndirii venitului asigurat: 
    a) în cazul în  care  asiguratul a realizat un venit asigurat  numai 

înainte  de  1 ianuaire 1999, pensia se calculează conform formulei  din 
punctul 1:  

    Pv = 57 + 0,004 * Vt * Sm * K. 
    În cazul utilizării  formulei  Vt=Vtp, se calculează după  cum  este 

prevăzut în pct.25; 
    b) în cazul în care venitul asigurat a fost realizat înainte şi după 

1  ianuaire 1999, pensia se calculează în conformitate cu formulele  din 
punctul 2: 

         Vv                      Vn 
    Pt =----*(57+0,004*Vt*Sm*K)+----*{1,2%*35+2%*(Vt-Vl)+2%*(R-Rl)*Sa}, 

         Vt                      Vt 
 

sau 
         Vv                                  Vn 

    Pt= ---- * (57 + 0,004 * Vt * Sm * K) + ---- * 1,2% * Vt * Sa, 
         Vt                                  Vt 

 
    în care stagiul de cotizare total Vt=Vtp; 

    c) în cazul în  care  venitul asigurat a fost realizat numai după  1 
ianuarie   1999,  pensia  se  calculează  în  conformitate  cu   formula 

    Pn = 1,2% * Vp * Sa, 
    în care: 

    Sa - venitul mediu lunar asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999; 
    Vp - stagiul  de cotizare total, constituit din stagiul de  cotizare 

realizat pînă la decesul susţinătorului şi stagiul de cotizare potenţial 
de  pînă  la  vîrsta  standard  de  pensionare,  stabilită  pentru  anul 

pensionării (în acest caz Vp=Vtp). 
    27. La stabilirea   pensiei  de  urmaş  din  pensia  potenţială   de 
invaliditate  de  gradul  I,  stagiul potenţial  se  calculează  conform 

prevederilor punctulul 25. 
    28. Pensia potenţială de invaliditate de gradul I se calculează după 

diverse formule în funcţie de perioada realizării venitului asigurat: 
    a) în cazul în  care venitul asigurat a fost realizat numai  înainte 

de  1 ianuaire 1999, pensia se calculează în conformitate cu prevederile 
punctului 16 conform formulei 

    Pv = 57 + 0,15 * Vt * Sm * K; 
    b) în cazul în care venitul asigurat a fost realizat înainte şi după 

1  ianuaire  1999,  pensia se calculează în  conformitate  cu  formulele 
prevăzute în punctul 17 după formula 

        Vv                           Vn                Va 



    Pt=---- * (57 + 0,15 * Sm * K)+ ---- * (0,42 * Sa+ ---- * Sa * 0,1); 
        Vt                           Vt                Vmax 

 
    în care Vt=Vtp,  iar la calcularea drepturilor de pensie din venitul 

asigurat după 1 ianuarie 1999 Va=Vtp; 
    c) în cazul în  care  venitul asigurat a fost realizat numai după  1 

ianuaire   1999,  pensia  se  calculează  în  conformitate  cu   formula 
 

                       Va 
     P  = 0,42 x Sa + ---- x Sa x 0,1; 

                      Vmax 
 

    în care Va=Vtp. 
    29. În cazul  orfanilor de ambii părinţi cuantumul pensiei de  urmaş 
reprezintă  însumarea  drepturilor  de urmaş  calculate  pentru  fiecare 

părinte în parte, conform prevederilor pct.23-28. 
    30. În cazul  în care cuantumul pensiei de urmaş este mai mic  decît 
pensia minimă pentru limită de vîrstă, se stabileşte pensia minimă, care 
se determină în funcţie de numărul urmaşilor în următoarele proporţii: 

    a) pentru un singur urmaş - 50%; 
    b) pentru doi urmaşi - 75%; 

    c) pentru trei  şi mai mulţi urmaşi - 100% din pensia minimă  pentru 
limită de vîrstă. 

    31. În cazul  orfanilor de ambii părinţi cuantumul minim al  pensiei 
de  urmaş  pentru  fiecare copil nu poate fi mai mic de 50%  din  pensia 

minimă pentru limită de vîrstă. 
 

                  II. DETERMINAREA VENITULUI ASIGURAT 
 

                  1. Determinarea venitului asigurat, 
              realizat anterior datei de 1 ianuarie 1999 

    32.Venitul asigurat   aplicabil  la  calcularea  pensiei,   realizat 
anterior  intrării  în  vigoare a Legii privind pensiile (înainte  de  1 

ianuarie  1999) este venitul asigurat (salariul), actualizat cu ajutorul 
coeficientului    individual    al   pensionarului,   şi   în    formula 

Pv=57+0,004*Vt*Sm*K    are    semnificaţia   Sm*K.    La    determinarea 
coeficientului  individual  (K)  se ia în considerare  venitul  asigurat 

real, acumulat anterior datei de 1 ianuarie 1999. 
    33. Coeficientul  individual  al pensionarului  reprezintă  raportul 

dintre suma salariului pentru oricare 36 de luni consecutive (indiferent 
de  durata  întreruperii în muncă) din ultimii 5 ani de muncă  anteriori 
intrării în vigoare a Legii privind pensiile şi suma salariului mediu pe 
ţară  pentru  aceeaşi  perioadă  şi se ia în calcul mărimea  lui  ce  nu 

depăşeşte 5,0. 
    Mărimile salariului  mediu  lunar  pe ţară, aplicate  la  stabilirea 

coeficientului  individual  al pensionarului, se expun în anexa nr.1  la 
prezentul regulament. 

    În cazul cînd  vechimea  în  muncă  este mai mică  de  36  de  luni, 
coeficientul  individual se determină reieşind din timpul real lucrat şi 

se ia în calcul în mărime ce nu depăşeşte 2,0. 
    Coeficientul  individual  se  determină cu o precizie de pînă  la  5 

unităţi după virgulă. 
    34. În venitul  asigurat real (salariul) se includ toate tipurile de 

retribuire  a  muncii, inclusiv plata pentru munca suplimentară,  pentru 
munca  în  zilele  de  odihnă, de sărbători şi  pentru  munca  cumulată, 

efectuate  din  fondul  de  retribuire  a  muncii,  indemnizaţia  pentru 
incapacitate  temporară de muncă, indemnizaţia pentru sarcină şi lăuzie, 

cu  excepţia  plăţilor  unice care nu sînt  determinate  de  rezultatele 
concrete  obţinute în muncă şi nu reprezintă o recompensă pentru  muncă, 

avînd de obicei un caracter de compensaţie sau de garanţie. 
    35. Tipurile  de  retribuire  a  muncii care se  iau  în  calcul  la 

deducerea venitului asigurat pentru calcularea pensiei cuprind: salariul 



de  bază,  toate tipurile de premii băneşti, prevăzute de  sistemele  de 
remunerare  în  vigoare  în unitatea respectivă,  premiul  anual  pentru 
contribuţia  la  realizările  unităţii de producere,  recompensa  anuală 
(lunară)  pentru  vechime în muncă; sporurile şi adaosurile la  salariu, 

recompensele  prevăzute  în contractele de antrepriză, încheiate după  1 
septembrie 1991. 

    Premiile şi alte  tipuri  de plăţi (recompense), care urmează  a  fi 
incluse  în  venitul  asigurat  pentru calcularea  pensiei,  se  iau  în 

considerare  indiferent de numărul lor, dacă sînt plătite în perioada ce 
se  ia in calcul şi sînt incluse în venitul pentru luna în care au  fost 

primite. 
    Sumele premiilor,   recompenselor  etc.,  achitate  după  stabilirea 
pensiei,  adică  în  luna care nu este inclusă în perioada ce se  ia  în 

calcul, nu pot fi luate în considerare la calcularea pensiei. 
    36. Tipurile  de plăţi pentru care nu s-au plătit contribuţii nu  se 

iau în considerare. 
    37. La dorinţa  persoanei  care solicită pensia, lunile cu un  număr 
incomplet  de  zile  lucrate în legătură cu încadrarea în  serviciu  sau 

concedierea  ori se consideră luni calendaristice complete de lucru, ori 
pot  fi  excluse din calcul. Astfel, lunile excluse se înlocuiesc cu  un 

număr  similar  de  luni lucrate nemijlocit înainte  sau  după  perioada 
aleasă. 

    38. Se consideră  venit  asigurat  pentru  o lună  venitul  pe  luna 
calendaristică.  Lună calendaristică înseamnă oricare lună de la data de 

1  pînă la ultima zi inclusiv (de exemplu, de la 1 pînă la 31  ianuarie, 
de  la 1 pînă la 30 iunie etc.). Nu se poate considera venit pe  o  lună 
venitul  de la 15 ianuarie pînă la 15 februarie sau de la 28 mai pînă la 

27 iunie. 
    39. Dacă asiguratul  a  realizat un stagiu de cotizare mai mic de  o 
lună  calendaristică,  venitul  asigurat se împarte la  numărul  zilelor 

lucrate şi suma obţinută se înmulţeşte cu numărul zilelor de lucru (25,4 
-  în cazul săptămînii de lucru de 6 zile şi 21,2 - în cazul  săptămînii 

de lucru de cinci zile). 
    În acest caz  pentru determinarea coeficientului individual  venitul 

asigurat nu poate depăşi două salarii tarifare sau de funcţie. 
    40. În cazul cumulului de funcţii sau profesii suma salariilor se ia 

în calcul în întregime. 
    41. Onorariul  de autor şi remuneraţiile pentru altă muncă se iau în 

considerare   la   calcularea  pensiei,  cu  condiţia  că  s-au   plătit 
contribuţiile  de asigurări sociale. Dacă membrul uniunii de creaţie sau 

alt  lucrător  de  creaţie a lucrat concomitent la o  întreprindere  sau 
organizaţie, la calcularea pensiei se include integral atît onorariul de 

autor, cît şi venitul pentru perioada respectivă. 
    Recompensa pentru invenţii şi propuneri de raţionalizare nu se ia în 
considerare  la  calcularea  pensiei, deoarece se  plăteşte  în  temeiul 
Brevetului  de  invenţie  conform normelor dreptului de autor  şi,  prin 

urmare,  nu  este  o  recompensă pentru muncă.  Dacă  recompensa  pentru 
dreptul  de  autor a fost achitată din fondul de remunerare a muncii  şi 
această  sumă  a fost supusă asigurărilor sociale de stat, ea  poate  fi 

inclusă în venitul pentru calcularea pensiei. 
    42. În venitul  pentru  calcularea  pensiei membrului de  colhoz  se 
includ  toate tipurile de retribuire pentru munca prestată în gospodăria 

obştească,  precum şi remunerarea pentru munca prestată într-un alt  loc 
de lucru, dacă s-au depus cotele de asigurare. 

    43. La calcularea    venitului    pentru    membrii    colhozurilor, 
asociaţiilor  de  producţie  agricole şi  altor  întreprinderi  agricole 

retribuirea în natură se include conform preţurilor din perioada în care 
s-a efectuat retribuirea muncii. 

    44. Venitul deservenţilor  şi salariaţilor cultelor se iau în calcul 
începînd cu 1 aprilie 1992. 

    45. Pentru proprietării  întreprinderilor  individuale (cu  excepţia 
gospodăriilor agricole) şi membrii familiilor lor indicaţi în declaraţia 



despre  venit  şi  dările  de seamă prezentate  organelor  de  asigurări 
sociale,   la  calcularea  venitului  mediu  lunar  asigurat  se  ia  în 

considerare   venitul  indicat  în  documentele  menţionate  sau  partea 
proporţională de venit ce revine fiecărui membru al familiei. 

    46. Pentru proprietarii   de   pămînt,   indiferent  de   tipul   de 
proprietate  şi forma juridică de organizare, şi persoanele fizice  care 
arendează   terenuri  agricole  în  bază  de  contract,  la   calcularea 
salariului mediu lunar se ia în considerare venitul indicat în dările de 

seamă prezentate organelor de asigurări sociale. 
    47. Pentru persoanele   care   prestează  servicii   unor   cetăţeni 

(colectiv  de cetăţeni) pe bază de contract de muncă şi care prezintă  o 
adeverinţă  despre  salariul de pînă la 1 ianuarie 1991 se ia în  calcul 

cîştigul   real,  dar  care  nu  va  depăşi  salariul  muncitorilor   şi 
funcţionarilor  de  profesia  şi  calificarea  respectivă,  angajaţi  în 

întreprinderi de stat şi unităţi de stat de deservire socială. 
    48. La calcularea  pensiei unei persoane cazate într-un  preventoriu 
de  tratare prin muncă, la dorinţa acesteia poate fi luat în considerare 
şi  cîştigul pentru munca prestată în preventoriu, cu condiţia că a fost 

supus asigurărilor sociale de stat. 
    49. Nu pot fi  luate  în considerare la calcularea salariului  mediu 

lunar  asigurat  sumele primite pentru activitatea de muncă  desfăşurată 
peste  hotarele  republicii,  inclusiv  de către  personalul  trimis  în 

misiune permanentă de către persoanele juridice din Republica Moldova. 
    50. În aceste  cazuri venitul mediu lunar asigurat se calculează din 
salariul primit pînă şi (sau) după activitatea de muncă peste hotare. 

    51. Pentru persoanele aflate  în situaţiile indicate în art. 5  alin 
(2) lit. a) şi b) al Legii privind pensiile de asigurări sociale de stat 

baza  lunară  de calcul a pensiei o constituie salariul  tarifar  pentru 
categoria  întîi de salarizare în economia naţională la data  calculării 

pensiei. 
    La dorinţa asiguratului,    la   determinarea   venitului   asigurat 

perioadele  sus-menţionate  pot  fi excluse  din  calcul,  excluzîndu-se 
concomitent şi din stagiul de cotizare. 

    52. La determinarea  venitului  asigurat,  la  dorinţa  asiguratului 
perioadele  de  studii  în instituţii de învăţămînt superior de  zi,  de 
îngrijire a unui invalid de gradul I, a unui copil invalid sub vîrsta de 

16  ani  sau a unei persoane care a depăşit vîrsta de 75 de ani  pot  fi 
înlocuite  cu  perioade  nemijlocit anterioare sau  posterioare  acestor 

intervale de timp. 
    53. Perioadele   aflării   în   concediul   neplătit,   acordat   în 

conformitate  cu Codul muncii al Republicii Moldova, pot fi excluse  din 
stagiul asigurat şi nu pot fi înlocuite cu alte luni. 

    La dorinţa asiguratului,  la  determinarea venitului mediu  asigurat 
ele  pot fi excluse din calcul, excluzîndu-se concomitent şi din stagiul 

de cotizare. 
    54. Venitul asigurat, realizat anterior datei de 1 ianuarie 1999, se 

confirmă   prin  actele  eliberate  în  modul  stabilit  de  structurile 
respective ale organizaţiilor, întreprinderilor, instituţiilor. 

 
                  2. Determinarea venitului asigurat, 

                     realizat după 1 ianuarie 1999 
    55. Baza lunară   de  calcul  a  pensiei  după  1  ianuarie  1999  o 

constituie venitul mediu lunar asigurat din toată perioada de activitate. 
    56. Baza lunară  de calcul a pensiei este similară bazei de calcul a 
contribuţiei  de asigurări sociale şi nu poate depăşi trei salarii medii 

lunare  pe  economie  pentru  anul precedent anului luat  în  calcul  la 
stabilirea pensiei. 

    57. La determinarea   venitului  mediu  lunar  asigurat  se  iau  în 
considerare: 

    a) salariile  individuale  realizate  lunar, inclusiv  sporurile  şi 
majorările  reglementate  prin  legislaţie sau  contractul  colectiv  de 

muncă, pentru cei angajaţi cu contract individual de muncă; 



    b) venitul lunar  asigurat prevăzut în declaraţia sau contractul  de 
asigurare; 

    c) alte plăţi din care, conform legislaţiei, se deduc contribuţii de 
asigurări sociale. 

    58. Nu se includ  la calculul venitului mediu lunar plăţile din care 
nu  sînt  deduse cote de asigurări. Lista acestor plăţi este  expusă  în 

anexa nr.2. 
    59. La determinarea  salariului  mediu  lunar  asigurat  se  iau  în 

considerare numai lunile pentru care contribuţia datorată a fost depusă. 
    60. La dorinţa   persoanei   în  cauză  perioadele   necontributive, 
prevăzute în art. 5 al alin. (2) din Legea privind pensiile de asigurări 
sociale  de  stat, pot fi excluse din calcul la determinarea  salariului 
mediu  lunar  asigurat,  cu condiţia că pot fi excluse şi  din  calculul 

stagiului de cotizare. 
    61. Venitul mediu   lunar  asigurat  (Sa)  se  determină  din   suma 
contribuţiilor  depuse  în perioada de asigurare, cotele  stabilite  ale 
contribuţiilor  şi numărul total al lunilor asigurate, conform  formulei 

           n 
         s   CONi 
         u   ---- 
         m    Ci 

         a 
        i = l 

    Sa =----- 
          n 

    în care: 
    Sa - venitul mediu lunar asigurat; 

    CONi - suma contribuţiilor plătite pentru perioada i de cotizare; 
    Ci - cota de contribuţie stabilită în perioada i de cotizare; 

    n - numărul lunilor pentru care s-au plătit contribuţiile. 
    Această formulă  se aplică la determinarea venitului asigurat  numai 

după înregistrarea în calitate de asigurat. 
    62. Modul de  determinare a venitului asigurat, prevăzut în pct. 61, 

se  aplică  şi  perioadei în care solicitantul pensiei a  beneficiat  de 
pensia  de  invaliditate, indemnizaţia pentru incapacitate temporară  de 
muncă,  inclusiv pentru sarcină şi lăuzie, precum şi de indemnizaţia  de 

şomaj. 
    63. Pentru persoanele aflate  în situaţiile indicate în art. 5  alin 
(2) lit. a) şi b) al Legii privind pensiile de asigurări sociale de stat 

baza  lunară  de calcul a pensiei o constituie salariul  tarifar  pentru 
categoria  întîi de salarizare în economia naîională la data  calculării 

pensiei. 
    La dorinţa asiguratului,    la   determinarea   venitului   asigurat 

perioadele  sus-menţionate  pot fi excluse din calcul, excluzîndu-se  şi 
din stagiul de cotizare. 

    64. Venitul asigurat  pentru perioadele ce urmează după introducerea 
evidenţei   individuale   a  contribuţiilor  de  asigurări  sociale   se 

calculează în baza datelor din evidenţa individuală. 
    Venitul asigurat pentru perioadele ce urmează după 1 ianuarie  1999, 

dar  înainte  de introducerea evidenţei individuale a contribuţiilor  de 
asigurări  sociale,  se determină în temeiul actelor eliberate în  modul 

stabilit de organele respective ale organizaţiilor, întreprinderilor. 
    65. La stabilirea pensiei de invaliditate şi de urmaş, cauzată de un 

accident  de muncă sau boală profesională, dacă stagiul de cotizare este 
mai  mic  de o lună de zile baza pentru calcularea pensiei este  venitul 
mediu  lunar  asigurat convenţional (Sa), determinat în conformitate  cu 

punctul 39. 
 

          III. Calcularea pensiei unor categorii de angajaţi 
                          din aviaţia civilă 

    66. Cuantumul  pensiei angajaţilor din aviaţia civilă constituie 30% 
din  venitul  mediu  lunar  asigurat, realizat în ultimii  trei  ani  de 



activitate  în  funcţiile indicate în art.50 alin. (1) al Legii  privind 
pensiile, dar nu mai mult de trei salarii medii pe ţară. 

    67. Venitul asigurat   aplicabil  la  calcularea  pensiei,  realizat 
anterior   datei   de  1  iunie  1994,  se  actualizează   cu   ajutorul 

coeficientului individual după formula Sm * K, 
    unde : 

    Sm - salariul   mediu  pe  ţară  pentru  anul  anterior  anului   de 
pensionare; 

    K - coeficientul  individual  al  pensionarului, care  se  determină 
conform pct.33. 

    Venitul asigurat  determinat astfel este venitul asigurat lunar  din 
care se calculează pensia angajaţilor din aviaţia civilă. 

                                                      Anexa nr. 1 
                                               la Regulamentul cu privire 

                                               la modul de calculare a 
                                               pensiei 

 
                            MARIMILE 

    salariului mediu lunar pe tara, aplicate la stabilirea  
           coeficientului individual al pensionarului 

 
                     I. Pentru anii 1970-1991 

-----+-----------------+-----+-----------------+------------------------ 
 Anii|  Salariul mediu | Anii|  Salariul mediu | Anii |  Salariul mediu 

     |   lunar (ruble) |     |   lunar (ruble) |      |   lunar (ruble) 
     |--------+--------|     |--------+--------|      |--------+-------- 
     |in eco- |  in    |     |in eco- |  in    |      |in eco- |  in 

     |nomia na|agricul-|     |nomia na|agricul-|      |nomia na|agricul- 
     |tionala | tura   |     |tionala | tura   |      |tionala | tura 

-----+--------+--------+-----+--------+--------+---------------+-------- 
 1970   102,8   65,8     1978   129,8    91,3     1986   161,8   157,7 
 1971   104,0   67,9     1979   133,0   100,3     1987   166,7   156,6 
 1972   106,9   71,9     1980   138,3   101,7     1988   181,5   166,2 
 1973   111,4   78,8     1981   140,5   106,6     1989   200,6   196,9 
 1974   114,1   78,4     1982   146,0   124,2     1990   233,0   251,8 
 1975   117,0   81,5     1983   150,6   139,4     1991   401,5   446,8 

 1976   125,3   85,5     1984   155,2   143,0 
 1977   128,0   89,0     1985   157,7   142,4 

 
 

               II. Pentru anii 1992- 1998, diferentiat pe luni 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
         |      1992     |    1993       |     1994      |     1995      |     1996      |     1997      |    1998 

 Lunile  |---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------- 
         |in eco-|  in   |in eco-|  in   |in eco-|  in   |in eco-|  in   |in eco-|  in   |in eco-| in    |in eco-| in     

         | nomia | agri- | nomia | agri- | nomia | agri- | nomia | agri- | nomia | agri- |nomia  | agri- |nomia  | agri-  
         |nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura 

---------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------- 
   1     |   2   |   3   |   4   |   5   |   6   |   7   |   8   |   9   |  10   |  11   |  12   |  13   |   14  |  15 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ianuarie   0,93    0,60    6,61    3,11     67,7    34,0   124,0   61,5    146,8   77,1    190,0   89,4    231,4   105,0 

Februarie  1,08    0,63    7,28    3,77    73,10    44,5   116,0   74,8    154,9   81,1    183,0   96,7    235,3   116,9 
Martie     1,31    0,74   10,06    5,94     82,4    54,0   126,7   84,7    168,7   96,0    193,2  112,8    247,2   126,4 
Aprilie    1,62    1,06   10,85    6,67     82,3    58,2   121,8   75,2    170,1   93,8    188,6   97,0    244,5   119,3 
Mai        2,23    1,62   12,56    7,93     84,4    59,0   123,9   81,1    174,8   98,9    190,0  103,6    238,5   121,5 

Iunie      2,49    1,67   17,11    9,87    106,7    69,3   134,5   92,2    186,9  108,4    201,1  111,3    262,3   125,8 
Iulie      2,52    1,87   27,42   18,74    111,8    76,1   138,2   90,3    186,1  103,6    205,3  107,0    251,3   124,1 

August     2,56    1,95   31,94   23,64    114,2    77,7   137,6   89,9    184,0  102,1    209,0  118,0    260,2   136,2 
Septembrie 3,10    2,30   36,48   22,92    120,9    86,5   139,3   89,9    184,3  106,9    216,1  123,4    255,4   144,6 
Octombrie  3,74    2,94   40,83   27,04    124,8    88,6   150,2  106,1    198,2  121,0    219,7  122,3    246,6   137,5 
Noiembrie  5,9     5,5    51,90   35,80    130,2    98,8   154,4  110,1    205,9  145,7    221,6  127,6    261,8   171,3 

Decembrie  12,9    16,9   98,0   119,10    194,3   200,9   224,4  233,3    290,7  278,8    246,1  141,1    315,5   301,3 



 
 

        III. Pentru anii 1992-1998 in calcul cumulativ de la inceputul anului 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                    |      1992     |    1993       |     1994      |     1995      |     1996      |     1997      |    1998 
    Perioada        |---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------- 

                    |in eco-|  in   |in eco-|  in   |in eco-|  in   |in eco-|  in   |in eco-|  in   |in eco-| in    |in eco-| in     
                    | nomia | agri- | nomia | agri- | nomia | agri- | nomia | agri- | nomia | agri- |nomia  | agri- |nomia  | agri-  

                    |nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura|nation.|cultura 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

            1       |   2   |   3   |   4   |   5   |   6   |   7   |   8   |   9   |  10   |  11   |  12   |  13   |   14  |  15 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ianuarie              0,93    0,60    6,61    3,11    67,7    34,0    124,0   61,5    146,8   77,1    190,0   89,4    231,4   105,0 
Ianuarie-februarie    1,0     0,60    6,84    3,41    69,7    39,0    117,5   67,5    149,8   79,4    186,4   90,8    229,0   105,2 
Ianuarie-martie       1,11    0,63    7,77    4,30    73,7    44,7    119,2   72,4    156,0   84,6    188,7   97,4    232,3   109,9  
Ianuarie-aprilie      1,26    0,75    8,70    4,92    75,3    46,2    119,7   72,7    158,5   86,2    190,3   97,3    235,4   113,1  
Ianuarie-mai          1,48    0,94    9,61    5,45    76,9    48,5    120,1   73,9    161,1   87,6    190,4   98,6    234,6   113,4  
Ianuarie-iunie        1,66    1,07   11,48    6,33    81,9    52,1    121,8   76,2    165,1   90,7    192,7   99,5    238,8   115,3 
Ianuarie-iulie        1,78    1,22   13,82    8,33    86,1    55,7    124,9   79,0    167,9   92,7    196,4  100,6    240,1   115,8 

Ianuarie-august       1,88    1,30   16,44   10,72    89,6    58,2    126,6   80.8    169,4   93,6    198,8  102,8    242,1   118,2  
Ianuarie-septembrie   2,05    1,41   18,58   11,94    93,7    62,0    128,6   82,7    171,0   94,6    202,7  107.9    243,5   121,6  
Ianuarie-octombrie    2,20    1,56   20,66   13,42    96,6    64,9    130,8   85,3    173,6   97,1    204,8  108,2    243,5   122,9 
Ianuarie-noiembrie    2,55    1,9    23,6    15,8     99,6    68,0    134,0   90,0    176,6  101,4    208,4  114,8    245,4   127,2 

Ianuarie-decembrie    3,4     3,2    30,0    24,3    108,4    78,0    143,2  103,6    187,1  121,5    219,8  135,2    260,0   138,3 
 

    Note:  
    1. Pentru perioada  de pina la 1 ianuarie 1970 se va aplica salariul 
mediu  lunar  in  marime  de 100 ruble pentru  salariatii  din  economia 

nationala si 55 ruble pentru agricultori. 
    2. La determinarea  coeficientului  individual, marimile  salariului 

mediu pe anii 1990 si 1991 se aplica cu coeficientii de corectie 0,92 si 
0,61  pentru  salariatii din economia nationala si, respectiv,  0,85  si 

0,55 pentru agricultori. 
 

                                               Anexa nr. 2 
                                        la Regulamentul cu privire 

                                        la modul de calculare a pensiei 
 

                                LISTA 
    tipurilor de plăţi şi venituri din care nu se deduc cote de 

                asigurare socială de stat obligatorie 
 

    Nu se deduc cote  de  asigurare  socială  de  stat  obligatorie  din 
următoarele tipuri de plăţi: 

    1) sumele ajutorului  material, acordat asiguraţilor în legătură  cu 
producerea  calamităţilor  naturale, în alte circumstanţe  excepţionale, 
precum  şi în cazurile în care un atare ajutor se acordă în mod unic  în 
baza  hotărîrii  Guvernului  sau prin decizia  organelor  administraţiei 

publice locale; 
    2) plăţile compensatorii   în   mărimile  stabilite  de   legislaţie 
(diurnele  în  perioada  aflării  în delegaţie şi  plăţile  achitate  în 

schimbul  diurnelor,  compensarea daunelor cauzate angajaţilor  în  urma 
mutilării  sau  a vătămării sănătăţii în procesul muncii),  cu  excepţia 

compensaţiei pentru concediul nefolosit în caz de concediere; 
    3) sumele primite pentru asigurările obligatorii sau facultative, cu 
excepţia  cazurilor  în  care cotele de asigurare au  fost  plătite  din 
mijloacele întreprinderilor, organizaţiilor, cooperativelor şi ale altor 

agenţi economici; 
    4) preavizele  plătite  în  caz  de concediere  în  conformitate  cu 

legislaţia în vigoare; 
    5) sumele plătite  angajaţilor,  conform legislaţiei în vigoare,  de 
către  întreprinderi,  instituţii şi organizaţii, sume ce se  constituie 



din  chiria pentru spaţiul locativ şi plăţile pentru serviciile comunale 
prestate  pe  gratis, pentru procurarea îmbrăcămintei  şi  încălţămintei 

speciale  şi  a  altor  mijloace de  protecţie  individuală,  procurarea 
laptelui   şi   hranei  curativ-dietetice,  pentru  achitarea   costului 

biletelor  de tratament în sanatorii, a biletelor în casele de odihnă şi 
instituţiile de întremare pentru copii; 

    6) sumele ce  se  constituie din valoarea cadourilor (premiilor  sub 
formă de obiecte) şi din plăţile stimulatorii, primite de angajaţi de la 
întreprinderi,  instituţii  şi  organizaţii, la locul de muncă  unde  au 

funcţia  de bază, mărimea cărora nu depăşeşte un salariu minim  calculat 
pentru  un an la momentul plăţii, precum şi plăţile ce se constituie din 

valoarea  premiilor sub formă de obiecte şi recompense băneşti,  primite 
la concursuri şi competiţii republicane şi internaţionale; 

    7) bursele elevilor,    studenţilor,   doctoranzilor   înscrişi   la 
cursurile  de zi, plătite de întreprinderile şi organizaţiile care  i-au 

trimis la învăţătură; 
    8) sumele plătite  elevilor din şcolile profesionale polivalente  şi 

şcolile de meserii pentru lucrările executate de aceştia; 
    9) plăţile pentru    compensarea    cheltuielilor   de    călătorie, 

transportare  a averii şi închiriere a încăperilor în cazul transferării 
în interes de serviciu sau trecerii cu lucrul în altă localitate; 

    10) remunerările  pentru munca în afara orelor de program, virate în 
bugetul respectiv sau în fondurile de binefacere; 

    11) indemnizaţiile   plătite   tinerilor  specialişti   din   contul 
întreprinderii,  instituţiei,  organizaţiei respective pentru  concediul 

acordat  după absolvirea instituţiei de învăţămînt superior sau secundar 
profesional; 

    12) prestaţiile  de  asigurări  sociale,  cu  excepţia  prestaţiilor 
pentru incapacitatea temporară de muncă, inclusiv pentru îngrijirea unui 

copil bolnav, pentru sarcină şi lehuzie, de şomaj; 
    13) toate tipurile   de   pensii,  stabilite  în   conformitate   cu 

legislaţia de pensionare în vigoare, exceptînd pensiile de invaliditate; 
    14) veniturile   din  operaţiunile  cu  acţiuni  şi  alte   venituri 

provenite  din  participarea  lucrătorilor la  gestionarea  proprietăţii 
organizaţiei (dividende, procente, plăţi pe cote de participare); 

    15) cîştigul  din  obligaţiuni  în urma împrumuturilor  de  stat  şi 
sumele primite prin stingerea obligaţiunilor; 

    16) cîştigurile  de la loteriile desfăşurate în modul şi  condiţiile 
determinate de Guvern; 

    17) recompensele pentru donarea de sînge şi alte ajutoare de donare, 
pentru laptele matern predat; 

    18) sumele obţinute   de  la  vînzarea  apartamentelor,  caselor  de 
locuit,  vilelor, căsuţelor de vacanţă, loturilor (cotelor de teren)  ce 

aparţin persoanelor fizice cu drept de proprietate; 
    19) pensia alimentară primită de către asiguraţi; 

    20) remuneraţiile  plătite cetăţenilor pentru executarea  lucrărilor 
în baza unor convenţii civile; 

    21) sumele primite  de  asiguraţi sub formă de granturi  (ajutor  cu 
titlu  gratuit),  acordate  de instituţiile internaţionale  şi  străine, 

precum  şi de organizaţiile (fondurile) de binefacere internaţionale  şi 
străine; 

    22) partea venitului pasibilă de asigurări sociale de stat, dar care 
depăşeşte  plafonul  venitului  pentru care  se  plătesc  contribuţiile, 

stabilit prin Legea privind sistemul public al asigurărilor sociale. 


